



خیلواکی

استقلال

www.esteqlaal.net

دوشنبه ۱۶ اکتوبر ۲۰۲۳

مترجم : فریده نوری

خلاصه اخبار یک ماه اخیر

از منابع مختلف

- از نظر سیاسی: «ارتباطات رسمی» بین جبهه مقاومت ملی و روسیه.

معاون رئیس جمهور پیشین افغانستان، امر الله صالح به روز دوم سپتامبر اظهار نمود که برقراری ارتباط رسمی بین جبهه ملی و روسیه، یک مرحله بسیار مهم و یک انکشاف سیاسی و ستراتیژیکی بزرگ برای مقاومت در مبارزه با طالبان می باشد، «حضور جبهه مقاومت ملی در پارلمان روسیه به دعوت حزب عدالت روسیه نشانه خوبی است. صالح گفت که پارلمان روسیه موقف همسو با سیاست های کرملین دارد و حضور احمد مسعود بدون هماهنگی با دولت و نهاد تصمیم گیر در روسیه صورت نمی گیرد».

دعوت سراج الدین حقانی وزیر امور داخله از رهبران سیاسی هزاره:

سراج الدین حقانی در هنگام دیدارش از بامیان گفت: «ما از رهبران سیاسی مردم هزاره، استاد محقق و استاد خلیلی دعوت می کنیم که دوباره به وطن خود برگردند».

در جواب حقانی، محقق به رادیوی بی.بی.سی گفت: از حسن نظر آقای حقانی صاحب متشکرم، اما بازگشت من به تنهایی مشکلات افغانستان را حل نخواهد کرد و نیاز به یک مذاکره واقعی دارد که در آن تمام رهبران سیاسی کشور اشتراک داشته باشند، مانند احزاب، جریان های سیاسی و جامعه مدنی و همه در مورد یک سیستم سیاسی آینده کشور توافق کنند».

تصدیق نامه مصئونیت: یک کمیسیون از طرف دولت فعلی برای بازگشت مقامات قبلی دولت افغانستان تشکیل گردید، این کمیسیون اعلان نمود که "تصدیق مصئونیت" برای بعضی از نمایندگان ولسی جرگه قبلی و مقامات نظامی دولت قبلی صادر نموده است و هم "کمیسیون تماس با شخصیت ها"، تعدادی از این کارت های مصئونیت را برای آن های که بازگشته اند، توزیع کرده است.

ممنوع قرار دادن تعلیمات دینی اهل تشیع در مکاتب خصوصی در افغانستان:
طالبان تدریس مذهب تشیع را در مکاتب خصوصی در افغانستان ممنوع قرار داده اند. قبلاً در زمان جمهوری اسلامی افغانستان مذهب شیعه یا جعفری در مکاتب خصوصی مربوط شیعیان تدریس می شد، اما وزارت معارف فعلی تدریس آن را ممنوع قرار داد. زیرا در پروگرام درسی مکاتب دولتی و خصوصی در افغانستان اساسات اولیه دینی برای شاگردان تدریس می شود.
دولت طالبان "غیر مشروع":

در حالیکه سرحد مهم و ستراتیژیک تورخم بین افغانستان و پاکستان برای نهمین روز بسته مانده است، انور الحق کاکر صدراعظم موقت پاکستان رژیم طالبان را "نامشروع" اعلان نمود.
ذبیح الله مجاهد سخنگوی طالبان اظهار نمود که رهبر بزرگ شان، هبت الله آخندزاده برای حل مشکلات پوهنتون به ارزگان سفر نمود. به تاریخ پانزدهم سپتامبر ذبیح الله مجاهد به رسانه ها گفت که رهبر تحریک «مسئولین پوهنتون ها و اشخاص با نفوذ این ولایت را ملاقات نموده و مشکلات شان را شنید».

هبت الله آخند زاده رهبر بزرگ طالبان یک تعداد عالمان سنی مذهب را برای ولایات شیعه مذهب مقرر نمود.

ذبیح الله مجاهد سخنگوی طالبان می گوید که ترکیب رسمی کابینه پس از تصویب قانون اساسی و ایجاد یک شورا اعلان خواهد شد. وی علاوه کرد که تلاش برای تکمیل قانون اساسی و بحث در مورد شورا همچنان ادامه دارد و بعد از نهایی شدن و برقراری مجدد ادارات دولتی، کابینه رسمی اعلان خواهد شد. ذبیح الله مجاهد ادامه داد که تشکیل شورای علما برای تمام ولایات تکمیل گردید. قرار گفته های مجاهد، شورا های علما برای نزدیک ساختن ارتباطات بین مردم و دولت کار می کند.

احتمال یک لویه جرگه در آینده؟

سراج الدین حقانی اظهار نمود که ملاقات ها برای تشکیل یک لویه جرگه ادامه دارد.

هیچ نوع پیشرفت برای ساختن یک دولت همه شمول دیده نمی شود:

احمد مسعود می گوید که "جنگ های چریکی" را شدت می دهد. وی برای بلند بردن جنگ های چریکی تعهد نموده است، تا طالبان را به مذاکره وادار سازد، زیرا آن ها (طالبان) هرگونه گفت و گو را رد می کنند و می خواهند که جهان و مردم افغانستان بپذیرند که آن ها تنها یک گزینه هستند، در حالیکه این طور نیست.

- امنیت، قربانیان: منابع محلی تخار از تضاد بین گروپ های طالب در این ولایت سخن می گویند. منابع محلی در تخار از زد و خورد ها میان گروه طالبان در این ولایت خبر می دهد. این درگیری در ولسوالی بهارک ولایت تخار بین طالبان پشتون و طالبان تاجک رخ داد که در نتیجه آن پنج طالب پشتون کشته و دو طالب پشتون زخمی گردید.

جبهه آزاد ساختن افغانستان تائید می کند که آن ها هفت مبارز طالب را در ولسوالی های ولایت کابل از بین بردند و همچنان علاوه نمود که فعالیت های نظامی خود را در تمام افغانستان بر علیه طالبان شدت بخشیده اند.

زیاده از ده گروگان امریکایی و اروپایی در بند طالبان: کارکنان افغان یک دفتر مشورتی همراه با همکاران خارجی شان دستگیر شدند. مسؤل یک مؤسسه تحقیقاتی در ازبکستان اظهار نمود که ده ها گروپ تروریست خود را آماده ساخته اند که رژیم های غیر مذهبی آسیای مرکزی را سرنگون کنند، و علاوه نمود که افغانستان یک مثال برای گروپ های تروریستی می باشد.

- در صحنه بین المللی:

عبدالمتین سخنگوی وزارت امور داخله طالبان در بیانیه گفت: که **Rafaëlla Iodice** (رافائله یودیس) رئیس هیئت اتحادیه اروپا در افغانستان با سراج الدین حقانی ملاقات نمود. در این دیدار در مورد مبارزه با مواد مخدر، امنیت و سایر مسائل مهم بحث صورت گرفت. اظهارات بی سابقه وزیر امور خارجه طالبان در مورد اعدام ها در ایران عکس العمل تهران را برانگیخت.

یکی از اعضای کانگرس امریکا گفت، عساکر امریکایی مجبور اند برای مبارزه با القاعده دوباره به افغانستان بروند. امیر قطر از طالبان درخواست نمود که معاهده دوحه را بپذیرید، و اشتباهات گذشته را تکرار نکنید.

رئیس جمهور ترکیه درخواست یک دولت همه شمول را نمود. عبد السلام حنفی، معاون صدراعظم طالبان روز پنجشنبه ۲۱ سپتامبر با **Zhao Xing** سفیر چین ملاقات کرد.

روسیه، امریکا و ناتو را علیه دوباره آمدن به افغانستان و ممالک همجوار آن هشدار داد.

- ممالک همجوار: جمهوری اسلامی ایران اعلان نمود که در نظر دارد یک کلینک به نام قاسم سلیمانی در قندهار بسازد. در طول بیست سال گذشته افغان ها برای تداوی به پاکستان، ایران و هند سفر کرده اند، با وجود کمک های قابل توجه بلیون ها دالرجامعه بین المللی در زمینه صحت در افغانستان.

صدراعظم مؤقت پاکستان انور الحق کاکر، از طالبان خواست تا با اسلام آباد برای تقویت روابط دوجانبه بین دو کشور همکاری کنند. کاکر در مکتوب خود بر روابط عمیق تاریخی و فرهنگی بین دو کشور تأکید نمود. وی اظهار داشت که پاکستان برای تقویت بیشتر روابط برادرانه و همکاری نزدیک با دولت طالبان برای ترویج صلح و رفاه بین دو کشور تمایل دارد.

در هنگام یک مجلس در کابل امیر خان متقی سرپرست وزارت امور خارجه امارت اسلامی افغانستان به یک هیئت پاکستانی به رهبری آصف درانی نماینده خاص پاکستان برای افغانستان تأکید نمود که نگرانی های امنیتی و سیاسی نباید منجر به بسته شدن سرحدات بین دو کشور گردد و علاوه کرد که مسؤل امنیتی باید از طریق کمیسیون های مشترک حل گردد. متقی در یک بیانیه مطبوعاتی اشاره نمود که در این دیدار آن ها در موضوعات مختلف از جمله دستگیری مهاجران افغان در پاکستان، رفتار نامناسب با مسافران افغان در مسیر چمن و سپین بولدک و توسعه بیشتر صادرات سبزیجات و میوه جات بحث نمودند.

باز شدن دوباره سرحدات بین پاکستان و افغانستان یک هفته بعد از تبادل آتش.

ساختن زیادتر از صد پوسته سرحدی در سه ولایت کنر، نورستان و تنگهار.

- احیای مجدد، اقتصاد:

فضل احمد معنوی عضو رهبری جبهه مقاومت افغانستان به امضای قرارداد ها بین طالبان و شرکت های چین، ایران و ترکیه در زمینه توسعه و استخراج معادن در ولایت های هرات، غور، تخار، و لوگر عکس العمل نشان داده و گفت: چون رژیم طالبان مشروعیت ملی و بین المللی ندارند فلذا این قرارداد ها قانونی نیست.

سرپرست وزارت انرژی و آب، عبداللطیف منصور می گوید که دولت فعلی افغانستان آماده بحث در مورد مسئله آب آمو دریا با کشور های همسایه برای رفع نگرانی های شان می باشد.

شوکت میرضیایف رئیس جمهور ازبکستان در مورد ساختن کانال قوش تپیه ابراز نگرانی نموده و گفته است که این کانال می تواند تعادل آب های آسیای مرکزی را به طور اساسی تغییر دهد امارت اسلامی افغانستان اظهار نمود که افغانستان هیچ نوع معاهده با ممالک همجوار آمو دریا برای استفاده از آب که حق افغانستان است، امضا نکرده است، پروژه کانال قوش تپیه بزرگترین پروژه برای انتقال آب در شمال کشور است.

کاهش ارزش دالر به تناسب افغانی. رئیس شورای تاجران افغان که در امارات متحده عربی زندگی می کند اظهار نمود که شرایط برای فعالیت های اقتصادی در افغانستان مهیا گردیده است و تاجران باید دوباره به آن کشور برگردند. خرید و فروش با پول های خارجی ممنوع قرار داده شد. روز چهارشنبه دفتر والی پنجشیر اعلان فروش صد ها زمره که از معادن در پنجشیر استخراج گردیده است، داد. طالبان با استفاده از کمک های بشری، ارزش پول افغانی را حمایت کردند. ده شخصیت مذهبی برای نظارت از معادن طلا گماشته شد.

- مواد مخدر: از زمانیکه کشت کوکنار و تولید تریاک افغانستان توسط رهبر طالبان ملا هبت الله آخنزاده در ماه اپریل سال ۲۰۲۲ ممنوع قرار داده شد، سبب بلند رفتن فوق العاده قاچاق méthamphétamine گردید.

شارژدافیر سفارت امریکا در کابل، که در قطر اقامت دارد اظهار نمود که "یک بحث فنی" با طالبان در مورد مبارزه علیه مواد مخدر داشته است. دستگیری چهار هزار قاچاقبر مواد مخدر در ظرف شش ماه اخیر در افغانستان.

- معارف، صحت، جامعه:

سازمان جهانی صحت (OMS) از احتمال شیوع ملاریا در افغانستان خبر داده و گفته است که باید دوا این بیماری به صورت منظم به مراکز صحتی تادیه گردد. واکسین نمودن علیه پولیومیلیت در افغانستان آغاز گردید.

دختران برای امتحان طب عمومی در پوهنتون دولتی و شخصی پذیرفته نمی شوند. پروگرام غذایی جهان در افغانستان خاطر نشان ساخت که اکثریت شاگردان در این کشور با معده خالی به مکتب می روند. سراج الدین حقانی وزیر داخله طالبان اظهار نمود "تعلیم دختران یک احتیاج برای جامعه ماست و این مشکل وقتی شرایط آماده شد حل می شود". پروگرام غذایی جهان تأیید می کند که به دلیل کم شدن بودجه این سازمان سهم غذا دو میلیون نفر اضافی در افغانستان کاهش یافت. جمعیت علمای پاکستان به طالبان مشوره دادند که به دختران اجازه دوباره به مکتب رفتن را ندهید. پوهنتون آنلاین زنان افغان را آزادی عمل می دهد.

- پناهندگان، حقوق بشر، عدالت، رسانه ها: نتیجه یک مطالعه جدید مؤسسه تحقیقاتی در مورد صلح و انکشاف در کابل نشان می دهد که اکثر پناهندگان تعلیم یافته در صورت تغییرات سیاسی به کشور بر می گردند.

- کلتور، تاریخ، آثار تاریخی:

طالبان دروازه های نمایشگاه بهزاد و مکتب هنر حبیبی را در هرات بستند. محمد حسن زمیری یک پناهنده افغان در پاکستان زیاده تر از یک هزار کست نایاب موسیقی فولکلور افغانی را جمع نموده است. کندن کاری مخفی در بامیان. باشندگان کارته باغ بالا در کابل اظهار نمودند که طالبان می خواهند ساختمان سینمای آریوب را بگیرند. طالبان در بلخ یاد و بود از شاعر و نویسنده صادق عصیان را لغو نمودند.

- زندگی روزمره، حوادث متفرقه، سپورت. یک شیر نر که صاحبش حشمت خلیل کرزی بود از قندهار به کابل آورده و به باغ وحش کابل داده شد. علاوه بر شیر، یک شتر مرغ، پانزده مرغابی چینی، یک جفت کبک خاکستری، و یک جوره قاز متعلق به حشمت خلیل کرزی نیز به باغ وحش تحویل داده شد. مقامات این اداره می گویند که بر اساس تصمیم رهبران طالبان اقدامات قانونی علیه اشخاصیکه پرندگان را شکار می کنند، انجام خواهد گرفت. اما شکارچیان پرندگان و سایر حیوانات آرزو دارند که دولت تنها برای شکار پرندگان و حیواناتیکه در حالت نابودی هستند، ممنوعیت وضع نمایند.

روز جهانی توریسم یا گردشگری در بعضی از ولایات جشن گرفته شد. مقامات محلی در ولایات بدخشان و بلخ در این روز گفتند که سال گذشته ۱۲۵۰۰۰ توریست داخلی و خارجی از این ولایات دیدن نمودند.

ممنوع قرار دادن پوشیدن لباس های چسپ و نازک در بامیان. دو تیم افغان برای اشتراک در بازی های آسیایی، Hangzhou در چین. سه ورزشکار که توسط طالبان به روسیه فرستاده شده بود به طرف اروپا فرار کردند.

خبر تازه:

امروز یکشنبه پانزده اکتوبر یک زلزله جدید باز هم به بزرگی ۶،۳ درجه ریشتر منطقه هرات در غرب افغانستان را تکان داد. این زلزله به ساعت هشت صبح که مرکز آن در سی و سه کیلومتر شهر هرات قرار دارد و دارای عمق کم است.

بر حسب گزارش مؤسسه جیوفیزیک امریکا (USGS) بیست دقیقه بعد از تکان اول یک تکان دیگر به بزرگی ۵،۵ درجه ریشتر به تعقیب آن صورت گرفت. قرار اظهارات یونسف نود فیصد تلفات را خانم ها و اطفال تشکیل می دهد.

تبصره مترجم:

پسر کو ندارد نشان از پدر

تو بیگانه خوانش، خوانش پسر

احمد مسعود راه پدر را تعقیب می کند، همانطوری که پدر به دستیوسی کرملین شتافت، پسرش نیز راه پدر را تعقیب نموده، بدون کوچکترین شرم، دست گدایی به درب کشوری می زند که باعث بربادی افغانستان گردید و این همه خون های ریخته مبارزان راه آزادی و مردمان بیگناه را پامال می کنند و کچکول به گردن انداخته گاهی به در یکی می زند و گاهی به در دیگر. از طرف دیگر جبهه مقاومت ملی دیده درایی و چشم سفیدی را از حد گذشتانده است، می گویند که استخراج معادن جنبه قانونی ندارد. مدت بیشتر از چهل سال تمام که شورای نظاری ها به سرکردی مسعود و برادرانش تا توانستند به قاچاق معادن پرداختند، آیا قانونی بود؟ و اکنون که دولت طالبان به صورت رسمی و با قرارداد با ممالک دیگر به استخراج معادن می پردازد تا بتواند وطن را که در این مدت دست به دست کردید و به ویرانه مبدل و همه جایداد های عامه را تاراج نمودید، دوباره آباد سازند.